
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 26 de maio de 2022 

 

Série 

 

Número 99 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
Despacho n.º 204/2022 

Nomeia  José Nélio Pinto Sousa, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do 
Secretário Regional de Economia. 
 

Despacho n.º 205/2022 
Nomeia a licenciada Nádia Filipa Ascensão Pires Jardim, em regime de comissão de 
serviço, pelo período de um ano, no cargo de Chefe de Divisão de Estratégia e 
Planeamento, do Gabinete do Secretário Regional de Economia. 
 

Despacho n.º 206/2022 

Nomeia a licenciada Sandra Isabel dos Santos Cruz Ladeira, em regime de comissão 
de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Diretora de Serviços de 
Contraordenações, da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, da 
Secretaria Regional de Economia. 
 

Aviso n.º 423/2022 

Lista Unitária de Ordenação Final no âmbito do procedimento concursal para 
ocupação de dois lugares de técnico superior, da carreira de técnico superior, com 
licenciatura em Economia ou Gestão, previstos no mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes Terrestres, abrangidos pelo Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia, 
aberto pelo Aviso n.º 1066/2021, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma 
da Madeira, ll Série, n.º 237, Suplemento, de 29 de dezembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 424/2022 

Homologação da lista unitária de ordenação final, referente ao procedimento 
concursal comum, destinado ao recrutamento de 1 posto de trabalho, da 
carreira/categoria de Técnico Superior, para a constituição de relação jurídica de 
emprego público por tempo indeterminado a afetar ao mapa de pessoal da Direção 
Regional do Arquivo e Biblioteca da Madeira, da Secretaria Regional de Turismo e 
Cultura, conforme Aviso n.º 767/2020, de 23 de dezembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Aviso n.º 425/2022 

Lista dos resultados obtidos no método de seleção Prova de Conhecimentos ao 
procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
de 34 postos de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior Licenciados em 
Serviço Social, Política Social ou Trabalho Social (Referência A), Psicologia 
(Referência B) e Sociologia (Referência C), aberto pelo Aviso n.º 627/2021, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 175, de 28 de setembro. 



2  
Número 99 

26 de maio de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

Despacho n.º 204/2022 
 

Sumário: 
Nomeia  José Nélio Pinto Sousa, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Economia. 

 
Texto: 
Considerando que os Gabinetes dos membros do Governo Regional são estruturas de apoio direto à sua atividade; 
Considerando que os membros do Gabinete dos Secretários Regionais têm por função coadjuvá los no exercício das suas 

funções; 
Considerando que se torna necessário manter um apoio técnico especializado a prestar no meu Gabinete, no âmbito da 

articulação entre a Secretaria Regional de Economia e os órgãos do poder local da Região Autónoma da Madeira e os 
empresários dos diversos setores de atividade que se pretendam instalar nos parques empresariais dos municípios da Região 
Autónoma da Madeira; 

Considerando que José Nélio Pinto Sousa, face às suas competências, qualificações e experiência, conforme nota 
curricular em anexo, possui o perfil e a aptidão exigíveis para o desempenho de funções nesta área. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, José Nélio Pinto Sousa, para exercer funções no âmbito 

da articulação entre a Secretaria Regional de Economia e os órgãos do poder local da Região Autónoma da Madeira e 
os empresários dos diversos setores de atividade que se pretendam instalar nos parques empresariais dos municípios 
da Região Autónoma da Madeira. 

 
2 - O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

31,96% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 

11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4  A presente nomeação produz efeitos a 1 de junho de 2022. 
 
5 - A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.09.A0.00, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Economia, 20 de maio de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: José Nélio Pinto Sousa 
Data de nascimento: 9 de novembro de 1971 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação Académica: 
Curso de Contabilidade e Fiscalidade 
 
Experiência profissional: 
- Paginador/Repórter/Fotográfico - Associação Vida Atlântico (Revista Rugas) - 2011 
- Escriturário e Serviços Administrativos - Associação de Karaté da Madeira - 2007 
- Escriturário - Empresa de Lacticínios da Madeira, Lda. - 2004 
- Medidor Orçamentista - Carlos Diogo Soc. Construção, Lda. - 2001 
- Paginador/Escriturário - Notícias da Madeira - 1992 
 
Formação Profissional: 
- Curso de Auto-Cad 



26 de maio de 2022 
Número 99 

3 

 

Despacho n.º 205/2022 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada Nádia Filipa Ascensão Pires Jardim, em regime de comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Chefe 
de Divisão de Estratégia e Planeamento, do Gabinete do Secretário Regional de Economia. 

 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2019/M, de 31 de dezembro, alterado pelo Decreto Regulamentar 

Regional n.º 11/2021/M, de 15 de novembro, aprovou a Orgânica da Secretaria Regional de Economia (SREM); 
Considerando que, nos termos da referida orgânica, o Gabinete do Secretário Regional de Economia (GSREM) assegura o 

apoio técnico e administrativo e o controlo orçamental necessário ao exercício das competências do Secretário Regional e ao 
funcionamento da SREM; 

Considerando que, para o desenvolvimento cabal das atribuições do GSREM, se torna necessário dotá-lo de uma 
organização interna adequada; 

Considerando que o Despacho n.º 516/2021, de 16 de dezembro, aprovou a estrutura flexível do GSREM, criando 
unidades orgânicas flexíveis, nomeadamente, a Divisão de Estratégia e Planeamento (DEP), que tem por missão prestar apoio 
técnico na formulação, acompanhamento e avaliação de políticas públicas de desenvolvimento regional na área de intervenção 
da SREM, dirigidas ao crescimento da economia, da competitividade, do investimento e inovação, à internacionalização das 
empresas, à promoção da indústria, do comércio e serviços, à defesa dos consumidores, à energia e transição digital; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 4.º do citado Despacho, a DEP é dirigida por um chefe de divisão, cargo 
de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que, até ao provimento do cargo de direção em apreço, urge assegurar o funcionamento do respetivo serviço; 
Considerando que a licenciada, Nádia Filipa Ascensão Pires Jardim, Técnica Superior, da Secretaria Regional de 

Educação, Ciência e Tecnologia, possui os requisitos exigidos e o perfil indicado para o exercício das funções inerentes ao 
cargo dirigente; 

Considerando que, face às suas qualificações e experiência profissional, conforme nota curricular em anexo, é de toda a 
conveniência da administração que a referida licenciada exerça o cargo de Chefe de Divisão da Divisão de Estratégia e 
Planeamento, do Gabinete do Secretário Regional de Economia; 

Considerando que, nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento do cargo pode ser feito por escolha, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho n.º 516/2021, de 16 de dezembro, e no n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 - Nomear a licenciada, Nádia Filipa Ascensão Pires Jardim, Técnica Superior, da Secretaria Regional de Educação, 

Ciência e Tecnologia, em regime de comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Chefe de Divisão da 
Divisão de Estratégia e Planeamento, do Gabinete do Secretário Regional de Economia, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, previsto no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho n.º 516/2021, de 16 de dezembro. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos a 01 de junho de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e, 
D.01.03.05.A0.A0. 
 

Secretaria Regional de Economia, 20 de maio de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: Nádia Filipa Ascensão Pires Jardim 
Data de nascimento: 22 de janeiro de 1980 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação Académica: 
-  Licenciatura em Sociologia do Trabalho com especialização em Gestão de Recursos Humanos 
 
Experiência Profissional: 
-  Desde dezembro de 2004: Técnica Superior de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 

Tecnologia 
-  De setembro de 2003 a julho de 2004: Estágio curricular na empresa Factor H, Consultores em Gestão e Recursos 

Humanos, Lda (Lisboa) 
-  De dezembro de 2008 a dezembro de 2014: Formadora na empresa BEMFORMAR - Formação, Consultoria e 

Serviços Lda (pós-laboral) 
-  Em setembro de 2013 e em janeiro de 2017: Formadora na Escola de Condução do Campanário (pós-laboral) 



4  
Número 99 

26 de maio de 2022 

 

Formação Profissional: 
-  Formação Pedagógica Inicial de Formadores 
-  Recrutamento de Pessoas na Administração Pública 
-  QUAR - Quadro de Avaliação e Responsabilização (SIADAP 1) 
-  Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho na RAM 
-  Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira na Administração Pública 
-  O Regime de Contrato de Trabalho em Funções Pública 
-  Formulação de Objetivos - Indicadores de medida e Metas de desempenho 
-  Contrato de Trabalho em funções públicas e a sua prática redatorial 
-  Como preparar a sua Avaliação de Desempenho 
-  Curso de Criatividade na Formação 
-  Curso de Aperfeiçoamento Psicopedagógico de Formadores II 
-  Da Gestão Estratégica à Gestão de Competências 
-  Gestão da Produtividade 
-  Novo Regime de Aposentação na Função Pública 
-  SIADAP - Avaliação do Desempenho dos Funcionários dos Estabelecimentos de Educação/Ensino 
-  A Gestão do Stress e o Bem-Estar 
-  Psicoterapia Corporal 
-  Inovação, Mudança e Qualidade - Vetores Chave para uma Administração Pública do Século XXI 
 
Funções Desempenhadas: 
-  Desenvolver projetos, elaborar pareceres e prestar apoio técnico no âmbito da área de Recursos Humanos 
-  Prestar apoio aos estabelecimentos de educação/ensino nas áreas de pessoal docente e não docente 
-  Elaborar informações de natureza técnica nas áreas de pessoal docente e não docente 
-  Ministrar ações de formação nos estabelecimentos de educação/ensino da R.A.M. sobre Avaliação de desempenho e 

Acidentes de trabalho 
-  Elaboração do Plano de Atividades da DRAE 
-  Elaboração do Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas da DRAE 
-  Preparação e organização dos processos de pré-reforma dos trabalhadores da SRE 
-  Análise das candidaturas a Equiparação a Bolseiro e Licença Sabática 
-  Controlo e orientação das alterações remuneratórias de pessoal docente e não docente 
-  Elaboração e cálculo de rácios de pessoal não docente 
-  Elaboração de Balanços Sociais 
-  Elaboração e atualização de cadastros de pessoal  
-  Gestão e apoio das autorizações de funcionamento do ensino particular e cooperativo 
-  Apoio à Gestão de pessoal não docente 
-  Recrutamento e Seleção de Pessoal não docente 
-  Elaboração dos Perfis Profissionais das Carreiras dos estabelecimentos educação/ensino da R.A.M. 
 
 

Despacho n.º 206/2022 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada Sandra Isabel dos Santos Cruz Ladeira, em regime de comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de 
Diretora de Serviços de Contraordenações, da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, da Secretaria Regional de 
Economia. 

 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 35/2020/M, de 22 de maio, aprovou a Orgânica da Direção 

Regional de Economia e Transportes Terrestres (DRETT), da Secretaria Regional de Economia (SREM); 
Considerando que, para o desenvolvimento cabal das atribuições da DRETT, se torna necessário dotá-la de uma 

organização interna adequada; 
Considerando que a Portaria n.º 375/2020, de 22 de julho, aprovou a organização interna da DRETT, criando unidades 

orgânicas nucleares, nomeadamente, a Direção de Serviços de Contraordenações (DSCO), que tem por missão registar, 
organizar, instruir e processar contraordenações por infração ao código da Estrada e seus regulamentos e à legislação em 
matéria de viação, transportes terrestres, comércio, indústria, metrologia e energia; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 9.º da citada Portaria, a DSCO é dirigida por um diretor de serviços, cargo 
de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, até ao provimento do cargo de direção em apreço, urge assegurar o funcionamento do respetivo serviço; 
Considerando que a licenciada em Direito, Sandra Isabel dos Santos Cruz Ladeira, Técnica Superior, da Secretária 

Regional de Inclusão Social e Cidadania, possui os requisitos exigidos e o perfil indicado para o exercício das funções 
inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando que, face às suas qualificações e experiência profissional, conforme nota curricular em anexo, é de toda a 
conveniência da administração que a referida licenciada exerça o cargo de Diretora de Serviços de Contraordenações, da 
Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, da Secretaria Regional de Economia; 

Considerando que, nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento do cargo pode ser feito por escolha, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de um ano. 



26 de maio de 2022 
Número 99 

5 

 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 9.º da Portaria n.º 375/2020, de 22 de julho, e no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 - Nomear a licenciada em Direito, Sandra Isabel dos Santos Cruz Ladeira, Técnica Superior, da Secretaria Regional de 

Inclusão Social e Cidadania, em regime de comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Diretora de Serviços 
de Contraordenações, da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, da Secretaria Regional de Economia, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau, previsto no n.º 3 do artigo 9.º da Portaria n.º 375/2020, de 22 de julho. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos a 01 de junho de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Economia, 20 de maio de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Sandra Isabel dos Santos Cruz Ladeira 
Data de nascimento: 6 de janeiro de 1977 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação Académica 
-  Licenciatura em Direito pela Universidade Moderna, (16/10/2001); 
-  Curso de formação de mediadores de conflitos que habilita para a prestação de serviços de mediação pública no 

âmbito do sistema de mediação laboral pela Consulmed - Associação Nacional de Resolução de Conflitos/Ministério 
da Justiça, (30/10/2010); 

-  Pós-Graduação em Direito dos Contratos Públicos pelo Instituto de Ciências Jurídico-políticas da Faculdade de 
Direito da Universidade de Lisboa e Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados, (19/12/2018); 

-  Programa de Formação em Gestão Pública (FORGEP), em curso. 
 
Experiência Profissional 
-  Chefe de Divisão de Contencioso e Assuntos Jurídicos da Direção Regional de Pescas (01/08/2020 até ao presente); 
-  Técnica Superior da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, em regime de mobilidade (01/02 a 

31/07/2020); 
-  Técnica Superior no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão e Assuntos Sociais (de 01/02/2016 a 01/02/2020); 
-  Técnica Superior na Direção Regional do Trabalho (01/11/2006 a 31/01/2016); 
-  Consultora Jurídica na Associação Comercial e Industrial do Funchal - Câmara de Comércio e Indústria da Madeira e 

EIC - European Info Center (01/11/2002 a 31/10/2006). 
 
Formação Profissional 
-  Curso de formação “Regime da Contratação Pública”, pela Direção Regional da Administração Pública e da 

Modernização Administrativa, de 27 de junho de 2019; 
-  Curso de formação “Regime da Contratação Pública”, pela Direção Regional da Administração Pública e da 

Modernização Administrativa, de 15 de novembro de 2017; 
-  Curso de formação “Preparação Técnica e redação de Leis e Regulamentos”, pela Direção Regional da Administração 

Pública e da Modernização Administrativa, de 3 de novembro de 2017; 
-  Curso de formação “Feitura de leis”, pela DRAPMA - Direção Regional da Administração Pública e da 

Modernização Administrativa, de 9 de dezembro de 2016; 
-  Curso de formação “Código do Procedimento Administrativo”, pela DRAPMA - Direção Regional da Administração 

Pública e da Modernização Administrativa, de 24 de novembro de 2016; 
-  Curso de formação “Os atuais Códigos do Procedimento Administrativo dos Contratos Públicos e do Processo nos 

Tribunais Administrativos”, pela DRAPMA - Direção Regional da Administração Pública e da Modernização 
Administrativa, de 22 de março de 2016; 

-  Curso de formação “Código dos Contratos Públicos”, pela Direção Regional da Administração Pública e Local, de 10 
de julho de 2014; 

-  Curso de formação “Código dos Contratos Públicos: a execução dos contratos”, pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, de 7 de novembro de 2013; 

-  Curso de formação “Construção do plano e relatório de atividades em articulação com o SIADAP”, Direção Regional 
da Administração Pública e Local, de 25 de outubro de 2013; 

-  Ação de formação “Coaching no Desenvolvimento Profissional”, pela Direção Regional da Educação, de 15 de 
outubro de 2013; 

-  Curso de formação “O novo Código do Trabalho”, pela Direção Regional da Administração Pública e Local, de 13 de 
outubro de 2010; 



6  
Número 99 

26 de maio de 2022 

 

-  Curso de formação “Regime de Vinculação, Carreiras e Remunerações que Exercem Funções Públicas”, pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, de 30 de setembro de 2009; 

-  Curso de Atualização em Direito do Trabalho, passado pela Universidade Lusófona do Porto, datado de 23 de maio 
de 2009; 

-  Curso de formação “O Novo Código da Contratação Pública”, pela Direção Regional da Administração Pública e 
Local, de 31 de outubro de 2008; 

-  Curso de formação “Regime Jurídico do Contrato Individual de Trabalho na Administração Pública”, pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, de 18 de abril de 2008; 

-  Curso de formação “Regime de Férias, Faltas e Licenças”, pela Direção Regional da Administração Pública e Local, 
de 13 de abril de 2007; 

-  Curso de Formação Profissional “Protocolo e Etiqueta Empresarial”, pela Associação Comercial e Industrial do 
Funchal - Câmara de Comércio e Indústria da Madeira, de 28 de janeiro de 2005; 

-  Curso de Formação “Nova Legislação Laboral e Encargos Sociais”, pela Associação Comercial e Industrial do 
Funchal - Câmara de Comércio e Indústria da Madeira, de 8 de fevereiro de 2003. 

 
Outras Atividades 
-  Formadora na área de Práticas Processuais Laborais no Centro de Estágio da Ordem dos Advogados - Conselho 

Regional da Madeira, desde 7 de janeiro de 2019; 
-  Vice-Presidente da Assembleia Geral da Mão Solidária - Associação de Apoio à Distribuição Alimentar na RAM, a 

título voluntário, desde 7 de dezembro de 2018; 
-  Nomeação em 29 de março de 2017 para integração da Comissão para as comemorações do 1.º de Maio - Dia do 

Trabalhador, por Despacho n.º 173/2017, datado de 29 de março; 
-  Nomeação em 4 de abril de 2016, para integração da Comissão para as comemorações do 1.º de Maio - Dia do 

Trabalhador, por Despacho n.º 121/2016, datado de 4 de abril; 
-  Nomeada representante da área do trabalho no Conselho Regional dos Assuntos Sociais, em agosto de 2013; 
-  Representante da Associação Comercial e Industrial do Funchal - Câmara de Comércio e Indústria da Madeira nas 

92.ª e 93.ª Conferencia Internacional de Trabalho, organizada pela Organização Internacional de Trabalho, em 31 de 
maio de 2005 e 2 de junho de 2004, respetivamente. 

 
 

Aviso n.º 423/2022 
 

Sumário: 
Lista Unitária de Ordenação Final no âmbito do procedimento concursal para ocupação de dois lugares de técnico superior, da carreira de 
técnico superior, com licenciatura em Economia ou Gestão, previstos no mapa de pessoal da Direção Regional de Economia e Transportes 
Terrestres, abrangidos pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia, aberto pelo Aviso 
n.º 1066/2021, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, ll Série, n.º 237, Suplemento, de 29 de dezembro. 

 
Texto: 
Nos termos do n.º 1 do art.º 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, 30 de abril, alterada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de 

janeiro, pelo presente aviso se informa da afixação, no Gabinete do Secretário Regional de Economia, e da disponibilização, 
na página eletrónica da Secretaria Regional de Economia, em:  

https://www.madeira.gov.pt/srem/GovernoRegional/OGoverno/Secretarias/Structure/Publicacoes, da lista unitária de 
ordenação final, no âmbito no procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público na 
modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de dois lugares de técnico superior, da carreira 
de técnico superior, com licenciatura em Economia ou Gestão, destinado ao preenchimento de dois postos de trabalho 
previstos no mapa de pessoal da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres (DRETT), abrangidos pelo Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia (SREM), aberto pelo Aviso n.º 1066/2021, 
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 237, Suplemento, de 29 de dezembro. 

 
Secretaria Regional de Economia, 20 de maio de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 

 
Aviso n.º 424/2022 

 
Sumário: 
Homologação da lista unitária de ordenação final, referente ao procedimento concursal comum, destinado ao recrutamento de 1 posto de 
trabalho, da carreira/categoria de Técnico Superior, para a constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado 
a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da Madeira, da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 
conforme Aviso n.º 767/2020, de 23 de dezembro. 

 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, após homologação 

de 16 de maio de 2022, de Sua Excelência o Secretário Regional de Turismo e Cultura, torna-se público que a lista unitária de 
ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público, na 



26 de maio de 2022 
Número 99 

7 

 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de um posto de trabalho na carreira e 
categoria de Técnico Superior, aberto pelo Aviso n.º 767/2020, publicado na II Série do JORAM, n.º 240, de 23 de dezembro, 
se encontra afixada na página eletrónica da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, disponível em https://www. 
Madeira.gov.pt/srtc/GovernoRegional/OGoverno/ Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoes, na parte reservada aos 
procedimentos concursais, tendo também sido afixada no Gabinete de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Turismo 
e Cultura, sita na Avenida Arriaga, n.º 18, 1.º andar, 9004-519 Funchal. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 16 de maio de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 425/2022 
 

Sumário: 
Lista dos resultados obtidos no método de seleção Prova de Conhecimentos ao procedimento concursal para constituição de vínculo de 
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 34 postos de trabalho na 
carreira e categoria de Técnico Superior Licenciados em Serviço Social, Política Social ou Trabalho Social (Referência A), Psicologia 
(Referência B) e Sociologia (Referência C), aberto pelo Aviso n.º 627/2021, publicado no JORAM, II Série, n.º 175, de 28 de setembro. 

 
Texto: 
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que a lista dos resultados obtidos no método de seleção Prova de 

Conhecimentos ao procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de trinta e quatro postos de trabalho na carreira e categoria de Técnico 
Superior Licenciados em Serviço Social, Política Social ou Trabalho Social (Referência A), Psicologia (Referência B) e 
Sociologia (Referência C), aberto pelo Aviso n.º 627/2021, publicado no JORAM, II Série, n.º 175, de 28 de setembro, se 
encontra afixado junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, sito à Rua Elias Garcia, 
n.º 14 Funchal, e disponível na página eletrónica deste Instituto, em http://www.seg-social.pt/procedimentos-concursais5. 

 
Mais se informa que os candidatos aprovados na Prova de Conhecimentos poderão consultar na referida lista de resultados 

o dia, hora e local da realização do método de seleção Entrevista Profissional de Seleção. 
 

Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 24 dias de maio de 2022. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas 
 
 

 
  



8  
Número 99 

26 de maio de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


